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Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Mgr. Bc. Petru Ptáčkovi za odborné
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1. Úvod

Téma mojí diplomové práce je rozvod manželství s mezinárodním prvkem. Téma je dle

mého názoru v dnešní době velmi aktuální, když se vlivem globalizace stále navyšuje počet

manželství, ve kterých se vyskytuje mezinárodní prvek. Téma rozvodu mezinárodních manželství,

byť se s ním setkává stále více lidí, není v současné době v odborné literatuře samostatně upraveno.

Jedním z cílů této práce proto bude určitá analýza tématu po teoretické stránce a dále po praktické

stránce, kdy práce bude zahrnovat i určitý průzkum názoru laické veřejnosti a rozbor vybrané

judikatury.

V jednotlivých státech se může vlivem rozdílných kulturních hodnot hmotněprávní úprava

rodinného práva značně lišit. Rozdílné pojetí rodinného života, různé náboženské vyznání, jazyková

bariéra a podobné problémy, které v takových smíšených manželství vyvstávají, u jednotlivých

partnerů mohou vést až k rozvratu manželství a potřebě rozvodu. Odtud vzniká větší potřeba, než

byla kdykoliv v minulosti kolizní úpravy v oblasti rodinného práva. Sjednocováním kolizních

norem se posiluje právní jistota jednotlivých účastníků a mezinárodní právo soukromé, kam úprava

mezinárodního rodinného práva bezpochyby patří, je v současné době nejrychleji se rozvíjející

oblastí soukromého práva v Evropské unii.
1

Předmětem této práce je rozebrat téma rozvodu manželství s mezinárodním prvkem.

Manželstvím s mezinárodním prvkem se přitom myslí manželství dvou příslušníků rozdílných států,

kdy cizím mezinárodním prvkem se myslí právě manžel, uzavření manželství v cizí zemi nebo

vypořádání společného jmění manželů, když se nemovitosti manželů nacházejí v zahraničí.

Metody, které při zpracování práce použiji je metoda deskriptivní. Ve své práci také použiji

metodu srovnávací, kdy se zaměřím na srovnání s právní úpravou jiného evropského státu.

Úvodem mé práce se zaměřím na mezinárodní právo rodinné a jeho prameny. Práci tak lépe

můžu zařadit do právního odvětví, což napomůže lepší orientaci v materii, která je tématem této

práce. V následující kapitole se už budu zabývat rozborem mezinárodního rozvodu manželství jako

takového. V rámci této kapitoly rozeberu úpravu vnitrostátní z pohledu hmotného práva a z pohledu
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vnitrostátní kolizní úpravy, dále se budu zabývat rozvodem manželství v rámci Evropské unie a

rozvodem manželství s občanem třetí země. Dále jsem do této kapitoly zařadila i rozbor dotazníku,

jehož cílem bylo zjistit, jak rozvod manželství s mezinárodním prvkem vnímá veřejnost. V

následující kapitole se budu komparativní metodou zabývat rozdílem v úpravě české a německé

právní úpravy. V poslední kapitole pak rozeberu vybranou judikaturu.

Uvedené téma práce jsem si zvolila, protože je to téma poměrně zajímavé, v běžném životě

se s ním lze setkat, ať už z osobní zkušenosti, či ze zkušenosti někoho blízkého. Dále je to dle mého

názoru téma poměrně aktuální vzhledem k počtu uzavřených manželství s mezinárodním prvkem.

Cílem této práce je přiblížit čtenářům uvedenou problematiku.
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2. Mezinárodní právo rodinné a jeho prameny

V úvodu této práce se budu věnovat pramenům mezinárodního práva soukromého.

Vzhledem k velkému počtu formálních pramenů práva je alespoň jejich základní roztřídění důležité

pro orientaci v materii, kterou budu v práci rozebírat dále.

Mezinárodní rodinné právo je součástí mezinárodního práva soukromého. Mezinárodní

právo soukromé (dále také jen ,,MPS“) lze definovat jako soubor právních norem, které upravují

soukromoprávní poměry s mezinárodním prvkem. Slovo mezinárodní prvek, které je užité i v 2

názvu této práce může být nahrazeno i výrazy cizí nebo zahraniční prvek. MPS je součástí

vnitrostátního práva, kdy si každý stát tuto oblast upravuje samostatně. Setkáváme se tak např. s

českým mezinárodním právem soukromým i německých právem soukromým, jejichž dorváním se

budu v závěru práce také zabývat. MPS upravuje vztahy, které přesahují státní hranice, nejde o

ucelený systém mezinárodních norem, nelze sem tak řadit například český občanský zákoník,

protože ten souží k úpravě vnitrostátních poměrů. Pokud by však kolizní norma MPS určila použití

našeho právního řádu jak rozhodného práva, tak se na tento konkrétní případ s cizím prvkem tyto

normy hmotného práva použijí.

S ohledem na výše definované MPS můžeme mezinárodní rodinné právo definovat jako

oblast práva upravující rodinné poměry se zahraničním prvkem. Zařadíme sem otázky zabývající se

manželstvím, registrovaným partnerstvím, poměrem mezi rodiči a dětmi, poručenstvím nebo

rodičovstvím. Cizí prvek se v soukromoprávních vztazích vyskytuje tehdy, když jeden ze subjektů

právního poměru má vztah k zahraničí např. účastníkem je cizinec nebo osoba s obvyklým pobytem

v zahraničí nebo tehdy, když má vztah k zahraničí předmět právního poměru např. předmět, kterého

se právní vztah týká, je umístěn v zahraničí. Dále tehdy, když právní poměr vznikl nebo má nastat v

cizině. Případně tehdy, když se vztah k zahraničí souvisí s jiným hlavním poměrem, pokud se tento

hlavní poměr řídí právem cizího státu.
3

ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní, 5., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 2

Aleš Čeněk, 2014. 491 s. ISBN 978-80-7380-506-7. S. 28

KUČERA, Zdeněk, Monika PAUKNEROVÁ a Květoslav RŮŽIČKA. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání. Plzeň: 3

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015. Právnické učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN
978-80-7380-550-0, s. 24.
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 Zatímco v minulosti se MPS považovalo za záležitost pouze majetných lidí, kteří si mohli

dovolit pobývat v zahraničí a vstupovat tak do různých mezinárodních soukromoprávních vztahů,

dnes je situace odlišná. Svět je vlivem globalizace mnohem více propojený, než kdy v minulosti

byl. Tím spíše na území EU, která nabízí lehčí a efektivnější pohyb lidí a služeb například v rámci

zahraničního studia nebo pracovního uplatnění. Všechny tyto okolnosti souvisejí s nárůstem

mezinárodních sňatků a přirozeně také nárůstem mezinárodních rozvodů v posledních desetiletích.

Vnitrostátní úprava rodinného práva hmotného je vlivem historických a kulturních rozdílů v

různých zemích od sebe značně odlišná. Různé právní řády tedy mohou různou problematiku, tím

spíše problematiku rozvodu manželství řešit různými způsoby. Z tohoto důvodu vznikla potřeba

systému MPS, který určí rozhodné právo, příslušný soud a zároveň uznání a výkon rozhodnutí na

území cizích států. Na území EU, kde jednotlivé státy spojuje společná křesťanská a kulturní tradice

je situace o něco přehlednější, jednotlivá právní úprava od sebe není tak diametrálně odlišná a v

rámci EU existuje snaha o vytvoření koordinovaného systému jednotlivých právních řádů. Z toho

důvodu budu dále ve své práci rozlišovat i rozvod manželství v rámci EU a v rámci zbytku světa.

2.1. Vnitrostátní právní předpisy

Základní pramen mezinárodního práva soukromého a současně i mezinárodního rodinného

práva u nás je zákon č. 91/2012 Sb. o mezinárodním právu soukromém (dále jen „ZMPS”). Zákon

účinný ode dne 1. 1. 2014 nahradil zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a

procesním. Tento zákon se použije v případě, kdy přímo použitelné předpisy EU nebo něco jiného

nestanoví mezinárodní smlouvy, kterými je ČR vázána.

ZMPS je rozdělen do 9 částí. První část je obecná, zde zákon vymezuje předmět úpravy,

postavení evropského práva a mezinárodních smluv, nutně použitelná ustanovení, výhradu

veřejného pořádku a obcházení zákona. Ve druhé části najdeme obecná ustanovení mezinárodního 4


[…]


odborné články, údaje českého statistického úřadu apod.

Pozitivně bych ohodnotila zejména současný vývoj právní úpravy na mezinárodní i unijní

úrovni. Zhruba v posledních dvaceti letech se díky činnosti Haagské konference a Evropské unie

mezinárodní rodinné právo posunulo ve vývoji dopředu. Důkazem může být například nařízení Řím

III, které bylo přijato v rámci posílené spolupráce členských zemí EU a byť se zrovna Česká

republika posílené spolupráci nezúčastnila, vyjadřuje to určitou snahu evropských států ke

spolupráci. Příkladem pozitivního vývoje u nás může být samotné ZMPS, které bylo kodifikováno

tak, aby odráželo nadnárodní vývoj MPS.

Hlavní metody práce, které jsem si v úvodu stanovila byly metody deskriptivní a zčásti

komparativní. Deskriptivní metodu jsem používala zejména, když jsem popisovala jednotlivé právní

předpisy a jejich právní úpravu. Komparativní metodu jsem použila zejména v části práce, kde jsem

srovnávala českou a německou právní úpravu. Dle mého názoru je české MPS ve srovnání s

vyspělým členským státem EU na velmi vysoké úrovni.

První kapitola mé práce byl obecný úvod. Druhá kapitola mé práce byla zaměřena na

mezinárodní právo rodinné a jeho prameny. Cílem této kapitoly bylo zařadit téma práce do právního

odvětví. Práce je zařazena do problematiky mezinárodního práva rodinného, které je součástí MPS.

Vzhledem k velkému počtu formálních pramenů jsem považovala za důležité uvést alespoň

základní dělení, které napomůže orientaci v uvedené materii.

V další třetí kapitole jsem se již zaměřila na samotný rozvod manželství s mezinárodním

prvkem. Nejdříve jsem alespoň stručně rozebrala úpravu rozvodu manželství v České republice,

základní hmotnou úpravu, procesní aspekty, rozhodné právo. Dále jsem se věnovala obecným

poměrům smíšeného manželství a jeho uzavření, která je často důležité i pro jeho rozvod. Dále jsem

v práci rozlišila rozvod manželství s občanem členského státu Evropské unie a rozvod manželství s
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občanem třetího státu, který není členem Evropské unie. V rámci posledního jsem ještě rozebrala

výsledky dotazníku, který byl určen osobám, které s rozvodem manželství s mezinárodním prvkem

mají zkušenost. Dotazníkem jsem cílila zejména na osobní zkušenosti a názory respondentů,

vzhledem k tomu, že jsem při vypracování dotazníku předpokládala, že ho budou vyplňovat

respondenti bez právnického vzdělání. Výsledky dotazníku byly pro mě poměrně překvapivé a

některé odpovědi byly až úsměvné. Přestože drtivá většina respondentek měla partnera ze zemí jako

jsou Egypt nebo Tunisko, považovala řízení o rozvodu manželství poměrně přehledné. Za úsměvné

jsem považovala zejména odpovědi na otevřenou poslední otázku, kdy jsem se tázala, zda by

respondenti chtěli něco dodat, dostala jsem odpověď ,,už nikdy víc.“ Dále jsem v rámci této části

práce stručně rozebrala i téma mezinárodních únosů dětí.

V další čtvrté kapitole jsem se věnovala srovnání právní úpravy v České republice a ve

Spolkové republice Německo. V této kapitole jsem se věnovala rozdílům ve vnitrostátní právní

úpravě jednotlivých zemí, dále kolizní úpravě a rozhodnému právu, kolizní úpravě osobních a

majetkových poměrů manželů a rozebrala jsem společná pravidla přijatá v rámci členství EU a

společné mezinárodní smlouvy v předmětné oblasti.

Pátá kapitola byla zaměřena na judikaturu, kdy jsem ji rozlišila na českou judikaturu a na

judikaturu SDEU. V rámci této kapitoly jsem rozebrala jednotlivá rozhodnutí, která mi vzhledem k

probírané materii přišla užitečné nebo zajímavá. Poslední šestá kapitola už je samotný obecný

závěr.
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je rozvod manželství s mezinárodním prvkem. Při

zpracovávání tématu jsem zohlednila vývoj vnitrostátní právní úpravy, úpravy evropského unijního

práva a úpravu práva na mezinárodní úrovni.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž začíná obecným úvodem. Druhá kapitola je

zaměřena na mezinárodní právo rodinné a jeho prameny. Tato kapitola má napomoci lepší orientaci

ve velkém počtu formálních pramenů práva. Třetí kapitola se zabývá již samotným rozvodem

manželství s mezinárodním prvkem. Čtvrtá kapitola je zaměřena na srovnání české a německé

právní úpravy. Pátá kapitola pak obsahuje vybranou judikaturu, která se vztahuje k probírané

materii. Šestá kapitola je obecný závěr, který shrnuje poznatky dané práce.
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Abstract

The topic of this Master’s thesis is divorce with an international element. In the thesis I

worked with the development of national legislation, the regulation of European Union law and the

regulation of law at the international level.

The thesis is divided into six chapters, starting with a general introduction. The second

chapter focuses on international family law and its sources. This chapter is intended to help improve

orientation in a large number of formal sources of law. The third chapter deals with the divorce

itself with an international element. The fourth chapter focuses on the comparison of Czech and

German legislation. The fifth chapter then contains selected case law, which relates to the discussed

topic. The sixth chapter is a general conclusion that summarizes the whole work.

Keywords

- Divorce with an international element

- International family law

- Conflict of law rules

- Applicable law
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Seznam zkratek:

• MPS - Mezinárodní právo soukromé

• ZMPS - Zákon o mezinárodním právu soukromém č. 91/2012 Sb.

• OZ - Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.
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• MS - Mezinárodní smlouva/smlouvy
