POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Eliška Dlouhá
Název diplomové práce: Rozvod manželství s mezinárodním prvkem
Oponent diplomové práce: JUDr. Jan Hák, PhD.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 15%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Zvolené téma autorka rozebírá ve čtyřech nosných kapitolách věnovaných jednak mezinárodnímu rodinnému právu, dále samotnému rozvodu s mezinárodním prvkem, srovnání české a vybrané zahraniční právní úpravy a konečně relevantní judikatuře. Tomuto členění odpovídá i rozsah jednotlivých kapitol. Autorka se tak drží tématu, který je pojednán komplexně, ve všech myslitelných právních aspektech. Z hlediska čistoty struktury by stálo za úvahu vyčlenění výsledku dotazování účastnic rozvodu s mezinárodním prvkem a jejich komentování do samostatné kapitoly, ale její začlenění do 3. kapitoly nelze považovat za chybu.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka sama uvádí, že použila metodu deskriptivní a metodu srovnávací. Pokud by v kapitole uvádějící některé judikáty věnovala více prostoru vlastnímu komentáři, bylo by možné do výčtu metod zařadit i metodu analytickou. Výhradu mám rovněž k použití srovnávací metody, kdy by dle mého názoru bylo vhodné výrazněji odlišit porovnání jednotlivých, resp. dílčích otázek a pak porovnání právních úprav jako celku.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Text DP dává jasnou odpověď v tom smyslu, že autorka je nepochybně dobře obeznámena s platnou právní úpravou, dovede se v ní náležitě orientovat a pracuje s ní tak, aby výsledný text neobsahoval žádná věcná pochybení. To platí jak pro právní úpravu tuzemskou, tak pro sekundární právo Evropské unie. Pokud jde o německé rodinné právo, neodvažují se tento aspekt hodnotit, zde mohou pouze důvěřovat autorce, že nic důležitého neopomněla.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

5. Práce s právními prameny a judikaturou: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Pozitivním aspektem hodnocení DP je skutečnost, že autorka neopomněla zařadit do textu samostatnou kapitolu věnovanou relevantní judikatuře, stejně tak to, že vychází z poměrně široké palety právních pramenů.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní:
<u>Zdůvodnění:</u> Výběr domácí zdrojové literatury je poměrně reprezentativní (Bělohávek, Kučera, Pauknerová, Růžička), použitelnost zahraniční literatury je v daném případě diskutabilní, takže nepovažuji za chybu, že zahraniční literární zdroje jsou omezeny převážně na prameny z Evropské unie, resp. jejích orgánů.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<u>Zdůvodnění:</u> V této části hodnocení se budu věnovat dvěma odděleným aspektům. Prvním je jazyková úroveň práce, její formální úprava. Druhým aspektem je správnost citací a odkazů v textu. K prvému aspektu je třeba podotknout, že text působí mnohdy nevyváženě díky chybám ve větné stavbě, absenci interpunkce a editační nepozornosti, což může vést až k obtížné srozumitelnosti sdělovaného obsahu. Pokud jde o druhý aspekt, důvěřuji autorce DP v tom smyslu, že určitě nechtěla předložit plagiát. V takové případě ovšem 15% shody s jinými díly nasvědčuje tomu, že došlo k chybám při citaci nebo odkazech na cizí texty, což do značné míry snižuje hodnocení práce jako celku.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<u>Zdůvodnění:</u> Hodnocená práce je vcelku zdařilá a poskytuje ucelený pohled na problematiku rozvodu manželství s mezinárodním prvkem. Celkové její hodnocení bude velmi záležet na tom, jak se podaří vysvětlit onu 15% shodu s jinými díly.
9. Otázky položené k obhajobě: ano
1. Může autorka vysvětlit kritizovanou shodu jejího textu s jinými díly?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Dobře až velmi dobře (dle ústní obhajoby)

V Plzni, dne 26.4.2022,